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Введение
На сегодняшний день многие исследователи утверждают, что происходит кризис семьи – одного из главных социальных институтов, который является системой первичной социализации ребенка и одним из «кирпичиков» общества, его ячейкой, из которых оно состоит. Благополучие семьи, ее социальная активность оказывает сильное влияние на гармоничное развитие ребенка, поэтому изучение проблем семьи выходит на первый план. Государство берет на себя ответственность за решение проблем семей и их поддержку через реализацию семейной социальной политики, в рамках которой создаются программы помощи семьям с детьми и разрабатывается законодательная база. Так, в Санкт-Петербурге была создана Концепция семейной политики в Санкт-Петербурге на 2012-2022 годы, целью которой является «достижение благополучия семьей как условия благополучия каждого человека и общества в целом на основе поддержки семейных ценностей и семейного образа жизни, укрепления внутренних и внешних ресурсов семьи, ее способности успешно выполнять свои основные функции…»[footnoteRef:2]. Данная концепция предлагает модель благополучия семьи, которая предполагает наличие таких внутренних ресурсов, как равноправие в семье, положительный семейный климат, экономическая самодостаточность, включенность в систему социальных отношений на всех уровнях, а также умение разрешать конфликты и другие. [2: Концепция семейной политики в Санкт-Петербурге на 2012-2022 годы URL: http://gov.spb.ru/helper/social/semejnaya-politika-v-sankt-peterburge/koncepciya-semejnoj-politiki-v-sankt-peterburge-na-2012-2022-gody/ (дата обращения: 4.09.2016).
]

[bookmark: _GoBack]Одним из каналов реализации семейной социальной политики является деятельность системы социальных организаций и учреждений, которые оказывают услуги семьям. Специалисты работают с семьями, которые подходят под одно из оснований для получения помощи, прописанных в Федеральном законе от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации». Одним из таких оснований является «наличие внутрисемейного конфликта» с лицами с различными проблемами. Чаще всего семейные конфликты регистрируются в семьях, члены которых относятся к категориям населения, традиционно являющихся клиентами института социальной работы. Однако выделение внутрисемейных конфликтов как основания для обращения в социальные службы предполагает, что такой помощью могут воспользоваться любые семьи, где по разнообразным причинам присутствуют семейные конфликты. Иначе говоря, семейные конфликты становятся объектом работы специалистов по социальной работе. С учетом того, что деятельность социального работника может носить профилактический характер, то в фокусе его внимания может оказаться и так называемое скрытое семейное неблагополучие. Скрытое семейное неблагополучие можно рассматривать как один из главных факторов дисгармоничного развития ребенка. Поэтому социальная работа, например, с детьми и подростками, имеющими признаки дезадаптации, у которых в семье имеются конфликты, также может регулироваться данным законом. Часто сигналом о каких-либо нарушениях в семье служат склонное к аддиктивному поведение ребенка. При обнаружении подобных аспектов можно выявить более глубокие семейные проблемы, что будет свидетельствовать о наличии неблагополучия в семье.
Ярким доказательством необходимости социальной работы с семейным конфликтом является статистика разводов. Развод – одно из самых нежелательных и негативных последствий конфликта в семье.
Год
2012
2013
2014
2015

Количество браков, ед
1213598
1225501
1225985
1161068

Количество разводов, ед
644101
667971
693730
611646

Таблица 1. Браки и разводы в РФ[footnoteRef:3]. [3: Федеральная служба государственной статистики. Браки. Разводы. URL: http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/population/demography/# (дата обращения: 5.09.2016)]

Как видно из таблицы 1, количество разводов стабильно велико, это пугающая тенденция, которая вызывает тревогу за будущее российской семьи – почти каждый второй брак заканчивается разводом. Причины разводов весьма разнообразны, но всегда в их основе лежит конфликт, с которым семья не смогла справиться самостоятельно. Неизвестно, какое количество разводов можно было бы предотвратить, если бы семья обратилась за помощью к специалистам – психологу или специалисту по социальной работе. Социальная работа с семьями, которые характеризуются наличием внутреннего конфликта, представляется весьма актуальной, так как она направлена на предупреждение и разрешение конфликтов, улучшение психологического климата в семье, что также является профилактикой разводов.
Цель исследования: выявить функции и особенности деятельности специалиста по социальной работе в урегулировании семейных конфликтов.
Задачи исследования:
1. Охарактеризовать семью как объект социальной работы, проанализировать причины семейных конфликтов.
2. Описать последствия семейных конфликтов для ребенка и семейной системы в целом.
3. Описать возможности специалиста по социальной работе в рамках реализации технологий работы с семьей как с социальной системой в разрешении семейных конфликтов.
4. Выявить роль и специфику деятельности специалиста по социальной работе по урегулированию семейных конфликтов.
5. Определить значимость семейных конфликтов в молодежной среде на примере студентов высших учебных заведений и подростков.
Объект исследования: семьи с детьми.
Предмет исследования: семейные конфликты и деятельность специалиста по социальной работе по их урегулированию.
Гипотеза исследования: специалист по социальной работе, осуществляя системный подход к семье, имеет свои специфические функции в урегулировании семейных конфликтов отличные от соответствующих функций других специалистов.
Новизна исследования заключается в выделении роли и специфических функций специалистов по социальной работе в урегулировании семейных конфликтов, а также проблем, затрудняющих реализацию ими этих функций.
Методы и выборка.
1. Анализ существующих практик социальной работы с семьей.
2. Экспертное интервью специалистов для выявления методов работы с семейными конфликтами.
3. Полуструктурированное интервью родителей, у которых есть дети подросткового возраста, которое поможет определить способы решения конфликтов, применяемых самими членами семей, охарактеризовать роль специалиста по социальной работе в оказании помощи при решении проблем семейных конфликтов.
4. Анкетирование молодежи (подростков и студентов высших учебных заведений) с целью выявления их отношения к семейным конфликтам.
Выборка экспертного интервью составила 44 специалиста, среди которых были специалисты по социальной работе, психологи социальной работы, специалисты по социальной работе с молодежью, занимающиеся урегулированием конфликтов в молодежной среде, в том числе, семейных конфликтов. Выборка родителей составила 14 человек из разных семей, в составе которых присутствуют дети подросткового возраста. Выборка подростков составила 36 человек в возрасте 12-17 лет. Выборка студентов высших учебных заведений составила 102 человека в возрасте от 17 до 30 и больше лет. Последние две группы являются представителями единой сети контактов. Тип выборки – случайная.
База исследования: СПб ГБУ СОН «Центр социальной помощи семье и детям Калининского района», СПб ГБУ «Центр социальной помощи семье и детям Кировского района», СПб ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Красносельского района», СПб ГБУ СРЦ «Малоохтинский Дом Трудолюбия», Благотворительный фонд «Центр социальной адаптации свт. Василия Великого», СПб ГБУ Городской центр социальных программ и профилактики асоциальных явлений среди молодёжи «КОНТАКТ», социальная сеть «Вконтакте».
Структура работы состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы, состоящего из 60 наименований и 6 приложений. Работа содержит 2 таблицы и 6 рисунков. Объем работы - 85 страниц (включая приложения); 70 страниц (без приложений).

Глава 1. Семейный конфликт как объект деятельности специалиста по социальной работе
1.1. Семья как объект социальной работы, причины семейных конфликтов
Семья – основа государства, первый социальный институт, куда попадает ребенок – будущий гражданин страны. Вся его дальнейшая жизнь, его цели, установки и деятельность зависит от благополучия семьи. При нарушении выполнения функций семьи происходит деформация личности ребенка, которая часто приводят к негативным последствиям не только для семьи, но и для общества. Для семьи это проблемы во внутренних и внешних взаимосвязях и взаимодействиях, конфликты, социальная дезадаптация ребенка. Последствия для общества, которые являются внешними проявлениями неблагополучия семьи, это правонарушения и преступления, совершаемые ребенком. Социальная работа как деятельность, имеющая в качестве конечной цели благополучие всех членов общества, помогает такие проявления дисфункции семьи предотвратить или обнаружить, чтобы в дальнейшем устранить их.
На сегодняшний день многие исследователи по-разному определяют понятие «семья». По мнению Кравченко А.И., семья - «это сообщество, основанное на браке супругов и их холостых детей (собственных и усыновленных), связанных духовно, общностью быта и взаимной моральной ответственностью»[footnoteRef:4]. Ожегов С. И. определяет семью как группу живущих вместе родственников. При этом семья, люди, живущие вместе, их хозяйство, а также квартира, являются домом. Домашним считается все, что относится к дому, семье и частному. В ﻿Словаре ключевых социологических терминов семье дается следующее

[…]

Интервьюер: Проводите ли вы мероприятия, направленные на предупреждение семейных конфликтов? Если да, то в какой форме?
Специалист по социальной работе: Лично я не провожу какие-то конкретные мероприятия. Наверно, к этому можно отнести всю нашу работу с семьями – беседы, консультации. Та же работа с психологом, думаю, тоже сюда относится.
Интервьюер: Какие методы работы, на ваш взгляд, являются самыми эффективными в работе с семейным конфликтом?
Специалист по социальной работе: Повторю, что здесь очень важен индивидуальный подход. Во всех семьях свои проблемы, они могут быть похожи, но люди все разные, по-разному их воспринимают. Я беседую с клиентами, налаживаю контакт, выясняю проблемы и от них отталкиваюсь. Консультации еще помогают.
Интервьюер: Какой у вас стаж работы в сфере социальной работы с семьей и подростками?
Специалист по социальной работе: 18 лет.

Приложение №6. Транскрипт интервью с родителем, имеющим ребенка подросткового возраста
Респондент – Надежда, 41 год, замужем, двое детей 16 и 8 лет
Интервьюер: Как бы вы охарактеризовали свои отношения в семье (с ребенком, супругом, родителями)?
Надежда: Отношения с мужем хорошие, доверительные, есть проблемы в отношении с ребёнком.
Интервьюер: В каких ситуациях у вас бывают затруднения в общении с супругом? Бывают ли они с ребёнком?
Надежда: Затруднений в общении с супругом нет, есть в общении с ребёнком. Не понимаем друг друга, с трудом находим общий язык. Из-за этого часто ссоримся,
Интервьюер: Все ли благополучно у вашего ребёнка в школе/учебном заведении (ССУЗ, ВУЗ) (оценки, общение со сверстниками)?
Надежда: Насколько я знаю, все хорошо. Оценки стабильно 4, 3 и 5 редко, но бывают. Друзья тоже есть, но знаю немногих.
Интервьюер: Какие действия вы предпринимаете при конфликте?
Надежда: Пытаюсь разрешить конфликт, очень часто иду на уступки в разрешении конфликта. С мужем проще договориться, чем с ребенком.
Интервьюер: Обращаетесь ли вы за помощью к другим людям? (расширенная семья/друзья/специалисты)
Надежда: Вообще, стараемся решать все внутри семьи, советуюсь с мужем. Иногда спрашиваю, что делать у коллег, узнаю, как они мирятся со своими детьми. При разрешении одного из конфликтов с ребёнком обращалась в социально-психологическую службу.
Интервьюер: На каком этапе конфликта, на ваш взгляд, стоит обращаться к специалисту?
Надежда: Думаю, на любом можно обратиться, если конфликт не можешь разрешить самостоятельно.
Интервьюер: Как вы считаете, есть ли те конфликты, с которыми невозможно обратиться к специалистам? (стыдно/не помогут)
Надежда: С любым конфликтом можно обратиться к специалисту, на мой взгляд. Специалистов ведь учат, как решать проблемы людей, есть ведь этика профессий. Так что стыдиться нечего, все равно профессионалы никому ничего не расскажут.
Интервьюер: Какие специалисты, на ваш взгляд, могу помочь в решении семейных проблем?
Надежда: Семейный психолог.
Интервьюер: Рассматриваете ли вы социального работника как специалиста, который может помочь с семейным конфликтом?
Надежда: Да.
Интервьюер: Вы обращались когда-нибудь за социальными услугами? Если да, то за какими?
Надежда: Обращалась за социально-медицинскими услугами, социально–психологическими.
Интервьюер: Помогали ли вам специалисты по социальной работе в решении внутрисемейных проблем? Конфликтов?
Надежда: Помогали в разрешении конфликта с ребёнком.
Интервьюер: Была ли вам полезна помощь специалиста по социальной работе?
Надежда: Да, специалист помог нам разобраться с конфликтом, наладить отношения с ребенком. Ребенок поначалу не очень шел на контакт со специалистом, но, к счастью, он смог найти подход к нему.
Интервьюер: После решения вашей проблемы появилось ли у вас ощущение, что в будущем вы сможете сами справляться с похожими проблемами? Или вы предпочитаете снова обратиться к специалисту?
Надежда: Думаю, если не смогу решить конфликт сама – обращусь к специалистам.

Подростки, % Вообще не ссоримся Редко, раз в месяц или реже Иногда, несколько раз в месяц Иногда, несколько раз в неделю Да, каждый день 16 22 13 30 16
Студенты, % Другое Несовместимость интересов и потребностей Разногласия в вопросах быта и финансов Разные позиции по отношению к воспитанию ребенка Бытовое пьянство и алкоголизм в семье Недовольство одного из супругов взаимоотношениями другого супруга с окружающими людьми (родственниками, знакомыми, сослуживцами) Супружеские измены 5 45 46 25 37 38 37
Студенты, % Другое Нет, это внутреннее дело семьи Да, если в ходе семейного конфликта применяется физическое насилие к членам семьи Да, если конфликт может привести кразводу Да, если ребенку угрожает опасность 7 14 43 15 19
Студенты, % Вообще не обращусь Врач Медиатор Специалист по социальной работе Психолог 15 13 18 38 62
Респонденты, человек Малообеспеченность семьи Алкогольная и наркотическая зависимости Особенности подросткового возраста Неумение правильно решать конфликты, нежелание слушать другого Психолого-педагогические причины 6 11 12 12 33
Подростки, % Очень плохие, предпочитаю лишний раз не разговаривать с родителями, так как мы постоянно ругаемся. Не самые хорошие отношения, частые ссоры, споры Нейтральные отношения, я не лезу к родителям – они не лезут ко мне, но при случае обращаюсь к ним за советом и помощью Отношения хорошие, иногда бывают конфликты, но они быстро решаются Прекрасные отношения, полное доверие, редкие ссоры 19 22 16 30 11
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