РЕЦЕН:~ИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПБГУ

Литуновской Анястасии Сергеевны

по теме:

«Дсятельносгъ социального работника 110 урегулированию семейных
конфликтов»

Тема выпускной квалификационной работы имеет выраженный научно-
исследовательский характер l1пракгическую '3начи.МОСТЬ, соответствует
специальности магистранга. В работе отражены актуальные проблемы
теоретического и практического характера социальной работы с семьёй.

Теоретический обзор хороню освящает предмет исследования. отличается
полнотой и широким ох ваТЩ,'1как отечественных. так и зарубежных совремеиных
исследований 110 заявленной теме. Провелснное исследование соответствует
поставленным залачами. НС.:!Ь работы можно считать достигнутой.

Среди основных положительных черт работ ы можно отмел игь её практическую
направленность. 1юцробное описание технологии социальной работы по
разрешению семейных конфЛИКТОВ, а также разнообразие выборки \1 большое
количество б,,13, гле проволилось исследование.

Выпускная квалификационная работа Лигуиовекой Л.С. написана грамотным
иахчным языком. ei..~ структура хорошо выстроена. магериал излагается
последовательно. со.лержание разделов соответствует заглавиям 11 заявленной теме,
Результаты псслелования представлены наглядно ц понятно. Проведенный
научный анализ и сделанные выводы подтверждают компетентность автора.

Таким образом. представленная работа имеет эаконченный вид и соответствует
основным требованиям. предъявляемым 1\ научным работам такого рода.

13 качестве нсдостагка представленной работы который пе снижает её качества,
а скореt:\lожет рассма гриваться как пожелание. выступает следующее: собран
интересный научный ма 1 ериал. на основании которогомогли Бы1 быть разработаны
более подробные рекомендации для социальных работников, работающих с
семьями. но к сожалению они представлены очень кратко,

Вы пускная квалификационная работа Литуневской Анастасии Сергеевны
полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным
квалификациониым работам тю направлению 040400 «Социальная работа» и
может быть ОЦенена на «отлично», а ее автор заслуживает присвоения
квалификации «магистр социальной работы».
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